
BOLETÍN DE COYUNTURA TURÍSTICA

Principales Indicadores Turísticos de COSTA DEL SOL  MÁLAGA
Julio 2018

Julio 2017 Julio 2018 Dif.  Julio 2018/2017 % Var.  Julio 

Julio 2017 Julio 2018 Dif.  Julio 2018/2017

Viajeros Hoteleros 600.441 601.025 584 0,1%

Españoles 232.613 234.046 1.433 0,6%
Extranjeros 367.828 366.979 -849 -0,2%

Pernoctaciones Hoteleras 2.476.361 2.436.820 -39.541 -1,6%

Españoles 707.649 742.891 35.242 5,0%

Extranjeros 1.768.712 1.693.929 -74.783 -4,2%

Estancia Media hotelera 4,1 4,1 -0,1 -1,6%

Grado de ocupación hotelero 76,6 75,2 -1,4 p.p.

Personal empleado hotelero 16.607 17.039 432 2,6%

Julio 2017 Julio 2018 Dif.  Julio 2018/2017

Viajeros Apartamentos Turísticos 152.391 148.237 -4.154 -2,7%

Españoles 50.365 46.306 -4.059 -8,1%

Extranjeros 102.026 101.931 -95 -0,1%

Pernoctaciones Apartamentos Turísticos 852.459 848.847 -3.612 -0,4%

Españoles 207.623 203.431 -4.192 -2,0%

Extranjeros 644.836 645.416 580 0,1%

Julio 2017 Julio 2018 Dif.  Julio 2018/2017

Viajeros Campamentos Turismo 32.502 32.785 283 0,9%

Españoles 25.246 25.635 389 1,5%

Extranjeros 7.256 7.150 -106 -1,5%

Pernoctaciones Campamentos 147.248 151.714 4.466 3,0%

Españoles 99.644 105.026 5.382 5,4%

Extranjeros 47.604 46.688 -916 -1,9%

Julio 2017 Julio 2018 Dif.  Julio 2018/2017

Viajeros Alojamientos Turismo Rural 16.109 18.874 2.765 17,2%

Españoles 4.601 4.850 249 5,4%

Extranjeros 11.508 14.024 2.516 21,9%

Pernoctaciones Alojamientos  Rural 100.493 122.211 21.718 21,6%

Españoles 18.226 17.988 -238 -1,3%

Extranjeros 82.267 104.223 21.956 26,7%

Julio 2017 Julio 2018 Dif.  Julio 2018/2017

TOTAL VIAJEROS NO HOTELEROS 201.002 199.896 -1.106 -0,6%

Españoles 80.212 76.791 -3.421 -4,3%

Extranjeros 120.790 123.105 2.315 1,9%

TOTAL PERNOCTACIONES NO HOTELERAS 1.100.200 1.122.772 22.572 2,1%

Españoles 325.493 326.445 952 0,3%

Extranjeros 774.707 796.327 21.620 2,8%

Julio 2017 Julio 2018 Dif.  Julio 2018/2017

TOTAL VIAJEROS 801.443 800.921 -522 -0,1%

Españoles 312.825 310.837 -1.988 -0,6%

Extranjeros 488.618 490.084 1.466 0,3%

TOTAL PERNOCTACIONES 3.576.561 3.559.592 -16.969 -0,5%

Españoles 1.033.142 1.069.336 36.194 3,5%

Extranjeros 2.543.419 2.490.256 -53.163 -2,1%

Julio 2017 Julio 2018 Dif.  Julio 2018/2017

Aeropuerto de Málaga 1.122.702 1.099.447 -23.255 -2,1%

Españoles 122.723 135.760 13.037 10,6%

Extranjeros 999.979 963.687 -36.292 -3,6%

Puerto de  Málaga (cruceristas) 36.102 28.142 -7.960 -22,0%

Julio 2017 Julio 2018 Dif.  Julio 2018/2017

Establecimientos Turísticos 18.024 27.769 9.745 54,1%

Plazas en alojamientos turísticos 263.708 316.781 53.073 20,1%

INDICADORES HOTELEROS

% Var.  Julio 2018/2017

% Var.  Julio 2018/2017

INDICADORES APARTAMENTOS TURÍSTICOS

INDICADORES CAMPAMENTOS TURÍSTICOS

INDICADORES DE ALOJAMIENTOS                                   

NO HOTELEROS

OFERTA REGLADA DE ALOJAMIENTO TURÍSTICO - 
RAT

% Var.  Julio 2018/2017

INDICADORES ALOJAMIENTOS DE TURISMO 

RURAL

INDICADORES DE ALOJAMIENTOS TURÍSTICOS % Var.  Julio 2018/2017

% Var.  Julio 2018/2017

% Var.  Julio 2018/2017

ENTRADA DE VIAJEROS SEGÚN MEDIO DE 
TRANSPORTE 

% Var.  Julio 2018/2017

% Var.  Julio 2018/2017

Fuentes: Elaboración propia Turismo y Planificación Costa del Sol a partir de datos INE . RAT. AENA. RENFE. MALAGAPORT. (Datos Año 2018 provisionales). Están  incluídas  las viviendas con fines turísticos, registradas en el RAT desde 

Mayo de 2016).
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INDICADORES HOTELEROS Enero-Julio 2017 Enero-Julio 2018
Dif. Enero - Julio 

2018/2017

Viajeros Hoteleros 3.128.217 3.165.567 37.350 1,2%

Españoles 1.116.631 1.139.725 23.094 2,1%

Extranjeros 2.011.586 2.025.842 14.256 0,7%

Pernoctaciones Hoteleras 11.379.612 11.402.333 22.721 0,2%

Españoles 2.848.915 2.905.169 56.254 2,0%

Extranjeros 8.530.697 8.497.164 -33.533 -0,4%

Estancia media hotelera 3,6 3,5 0,0 -0,9%

Grado de ocupación hotelero (promedio) 60,3 59,6 -0,7 p.p.

Personal empleado Hoteles 12.585 13.080 495 3,9%

Enero-Julio 2017 Enero-Julio 2018
Dif. Enero - Julio 

2018/2017

Viajeros Apartamentos 764.891 709.341 -55.550 -7,3%

Españoles 206.791 180.990 -25.801 -12,5%

Extranjeros 558.100 528.351 -29.749 -5,3%

Pernoctaciones Apartamentos 3.930.279 3.740.337 -189.942 -4,8%

Españoles 658.536 580.793 -77.743 -11,8%

Extranjeros 3.271.743 3.159.544 -112.199 -3,4%

Enero-Julio 2017 Enero-Julio 2018
Dif. Enero - Julio 

2018/2017

Viajeros Campamentos Turismo 111.579 112.863 1.284 1,2%

Españoles 65.836 65.962 126 0,2%

Extranjeros 45.743 46.901 1.158 2,5%

Pernoctaciones Campamentos 714.906 718.977 4.071 0,6%

Españoles 259.517 260.825 1.308 0,5%

Extranjeros 455.389 458.152 2.763 0,6%

Enero-Julio 2017 Enero-Julio 2018
Dif. Enero - Julio 

2018/2017

Viajeros Alojamientos Turismo Rural 64.067 68.326 4.259 6,6%

Españoles 24.880 21.352 -3.528 -14,2%

Extranjeros 39.187 46.974 7.787 19,9%

Pernoctaciones Alojamientos  Rural 328.822 367.898 39.076 11,9%

Españoles 69.184 61.891 -7.293 -10,5%

Extranjeros 259.638 306.007 46.369 17,9%

Enero-Julio 2017 Enero-Julio 2018
Dif. Enero - Julio 

2018/2017

TOTAL VIAJEROS NO HOTELEROS 940.537 890.530 -50.007 -5,3%

Españoles 297.507 268.304 -29.203 -9,8%

Extranjeros 643.030 622.226 -20.804 -3,2%

TOTAL PERNOCTACIONES NO 

HOTELERAS 4.974.007 4.827.212 -146.795 -3,0%

Españoles 987.237 903.509 -83.728 -8,5%

Extranjeros 3.986.770 3.923.703 -63.067 -1,6%

Enero-Julio 2017 Enero-Julio 2018
Dif. Enero - Julio 

2018/2017

TOTAL VIAJEROS 4.068.754 4.056.097 -12.657 -0,3%

Españoles 1.414.138 1.408.029 -6.109 -0,4%

Extranjeros 2.654.616 2.648.068 -6.548 -0,2%

TOTAL PERNOCTACIONES 16.353.619 16.229.545 -124.074 -0,8%

Españoles 3.836.152 3.808.678 -27.474 -0,7%

Extranjeros 12.517.467 12.420.867 -96.600 -0,8%

Enero-Julio 2017 Enero-Julio 2018
Dif. Enero - Julio 

2018/2017

Aeropuerto de Málaga 5.362.775 5.454.183 91.408 1,7%

Españoles 678.028 767.577 89.549 13,2%

Extranjeros 4.684.747 4.686.606 1.859 0,0%

Puerto de  Málaga (cruceristas) 170.290 182.038 11.748 6,9%

Enero-Julio 2017 Enero-Julio 2018
Dif. Enero - Julio 

2018/2017

Establecimientos Turísticos 18.024 27.769 9.745 54,07%

Plazas en alojamientos turísticos 263.708 316.781 53.073 20,13%
Fuentes: Elaboración propia Turismo y Planificación Costa del Sol a partir de datos INE . RAT. AENA. RENFE. MALAGAPORT. (Datos Año 2018 provisionales). Están  incluídas  las viviendas con fines turísticos, 

registradas en el RAT desde Mayo de 2016).

ENTRADA DE VIAJEROS SEGÚN MEDIO DE 
TRANSPORTE 

% Var. Enero - Julio 2018/2017

INDICADORES ALOJAMIENTOS DE TURISMO 
RURAL

INDICADORES DE ALOJAMIENTOS NO HOTELEROS

INDICADORES DE ALOJAMIENTOS TURÍSTICOS

OFERTA REGLADA DE ALOJAMIENTO TURÍSTICO - 
RAT

% Var. Enero - Julio 2018/2017

% Var. Enero - Julio 2018/2017

% Var. Enero - Julio 2018/2017

% Var. Enero - Julio 2018/2017

% Var. Enero - Julio 2018/2017

INDICADORES APARTAMENTOS TURÍSTICOS

INDICADORES CAMPAMENTOS TURÍSTICOS % Var. Enero - Julio 2018/2017

% Var. Enero - Julio 2018/2017
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PROVINCIAS COSTERAS Rank. Julio 2018 % Var.  Julio 
2018/2017

Rank. Julio 2018

Balears, Illes 1 1.749.872                       -1,8% 1                             10.735.732          0,5%

Barcelona 2 1.480.894                       -1,3% 2                             5.783.907            -7,0%

Girona 3 933.906                          -5,6% 3                             4.781.699            -4,9%

Málaga 4 800.921                          -0,1% 4                             4.494.991             -5,9%

Palmas, Las 5 756.235                          -6,2% 5                             3.657.723            -2,7%

Alicante/Alacant 6 715.353                          -1,3% 6                             3.601.443            -6,6%

Tarragona 7 708.290                          -8,2% 7                             3.559.592            -0,5%

Santa Cruz de Tenerife 8 487.073                          -0,7% 8                             3.412.608            -4,8%

Valencia/València 9 432.425                          -1,1% 9                             1.534.970            -1,9%

Cádiz 10 415.020                          -1,3% 10                           1.527.970            2,7%

Julio 2017 Julio 2018 Dif.  Julio 2018/2017
% Var.  Julio 

2018/2017

España 282.978 280.352 -2.626 -0,9%

Reino Unido 141.143 139.741 -1.402 -1,0%

Francia 37.095 36.590 -505 -1,4%

Países Bajos 29.877 29.171 -706 -2,4%

Irlanda 28.130 25.002 -3.128 -11,1%

Alemania 29.189 20.918 -8.271 -28,3%

Bélgica 17.778 17.408 -370 -2,1%

Estados Unidos 15.952 17.121 1.169 7,3%

Italia 16.345 16.603 258 1,6%

Dinamarca 14.040 15.512 1.472 10,5%

Suecia 15.329 14.355 -974 -6,4%

Noruega 13.652 11.945 -1.707 -12,5%
Suiza 7.940 8.268 328 4,1%

Polonia 9.209 7.995 -1.214 -13,2%

Finlandia 5.221 6.604 1.383 26,5%

Julio 2017 Julio 2018 Dif.  Julio 2018/2017
% Var.  Julio 

2018/2017

REINO UNIDO 366.578 340.844 -25.734 -7,0%

ESPAÑA 122.723 135.760 13.037 10,6%

ALEMANIA 94.852 88.931 -5.921 -6,2%

FRANCIA 66.590 71.927 5.337 8,0%

HOLANDA 65.788 60.089 -5.699 -8,7%

DINAMARCA 49.867 51.669 1.802 3,6%

IRLANDA 52.412 48.011 -4.401 -8,4%

BELGICA 46.635 44.164 -2.471 -5,3%

SUECIA 47.499 41.536 -5.963 -12,6%

NORUEGA 43.522 36.249 -7.273 -16,7%

SUIZA 30.791 30.725 -66 -0,2%

ITALIA 35.714 30.434 -5.280 -14,8%

FINLANDIA 16.280 21.599 5.319 32,7%

POLONIA 14.549 16.076 1.527 10,5%

VIAJEROS TOTALES (Hotel, Apart., Camp. y 
Rurales)

PERNOCTACIONES TOTALES

PRINCIPALES MERCADOS SEGÚN VIAJEROS 
HOTELEROS Y APARTAMENTOS

PRINCIPALES MERCADOS SEGÚN LLEGADAS DE 

PASAJEROS POR EL AEROPUERTO

% Var.  Julio 
2018/2017

España 280.352

Reino Unido 139.741

Francia 36.590

Países Bajos 29.171

Irlanda 25.002

Alemania 20.918

Bélgica 17.408

Estados Unidos 17.121

Italia 16.603

Dinamarca 15.512

Suecia 14.355

Noruega 11.945

Suiza 8.268

Polonia 7.995

Finlandia 6.604
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PROVINCIAS COSTERAS Rank. Enero-Julio 2018 % Var. Enero - Julio 
2018/2017

Rank. Enero-Julio 2018

Barcelona 1 7.875.590 -0,2% 4                             21.144.818          -3,1%

Balears, Illes 2 5.814.608 2,3% 2                             32.585.843          0,5%

Palmas, Las 3 4.736.910 -2,6% 1                             35.635.074          -4,6%

Málaga 4 4.056.098 -0,3% 6                             16.229.546           -0,8%

Alicante/Alacant 5 3.359.519 -0,5% 5                             16.767.483          -2,1%

Girona 6 3.314.404 0,4% 7                             12.020.683          -1,4%

Santa Cruz de Tenerife 7 3.051.716 -0,5% 3                             21.246.840          -4,8%

Tarragona 8 2.395.054 -7,1% 8                             9.877.442            -3,6%

Valencia/València 9 2.357.771 8,0% 9                             6.285.094            5,6%

Granada 10 1.953.529 6,1% 10                           4.118.865            4,6%

Enero-Julio 2017 Enero-Julio 2018
Dif. Enero - Julio 

2018/2017

España 1.323.422 1.320.715 -2.707 -0,2%

Reino Unido 790.525 756.767 -33.758 -4,3%

Francia 179.599 204.071 24.472 13,6%

Alemania 204.419 190.034 -14.385 -7,0%

Países Bajos 161.950 167.214 5.264 3,3%

Irlanda 129.535 135.852 6.317 4,9%

Estados Unidos 87.175 94.235 7.060 8,1%

Bélgica 85.300 89.089 3.789 4,4%

Italia 92.772 88.713 -4.059 -4,4%

Suecia 84.454 85.673 1.219 1,4%

Dinamarca 60.215 68.069 7.854 13,0%

Finlandia 50.907 54.716 3.809 7,5%

Noruega 56.979 54.670 -2.309 -4,1%

Suiza 44.776 43.351 -1.425 -3,2%

Polonia 39.611 38.224 -1.387 -3,5%

Rusia 31.321 27.396 -3.925 -12,5%

Enero-Julio 2017 Enero-Julio 2018
Dif. Enero - Julio 

2018/2017

REINO UNIDO 1.751.684 1.662.806 -88.878 -5,1%

ESPAÑA 678.028 767.577 89.549 13,2%

ALEMANIA 458.935 446.627 -12.308 -2,7%

FRANCIA 305.005 329.557 24.552 8,0%
HOLANDA 325.992 322.738 -3.254 -1,0%

Holanda DINAMARCA 220.853 244.871 24.018 10,9%

BELGICA 227.202 233.814 6.612 2,9%

IRLANDA 227.845 230.575 2.730 1,2%

SUECIA 209.489 195.549 -13.940 -6,7%

ITALIA 191.965 179.768 -12.197 -6,4%

NORUEGA 161.423 159.401 -2.022 -1,3%

SUIZA 153.266 157.722 4.456 2,9%

FINLANDIA 90.297 115.931 25.634 28,4%

Federacion RusaPOLONIA 61.008 68.392 7.384 12,1%

VIAJEROS TOTALES (Hotel, Apart., Camp. y 
Rurales)

PERNOCTACIONES TOTALES

PRINCIPALES MERCADOS SEGÚN VIAJEROS EN 
HOTELES Y APARTAMENTOS

PRINCIPALES MERCADOS SEGÚN LLEGADAS DE 

PASAJEROS POR EL AEROPUERTO

% Var. Enero - 
Julio 2018/2017

% Var. Enero - Julio 2018/2017

% Var. Enero - Julio 2018/2017

España 1.320.715

Reino Unido 756.767

Francia 204.071

Alemania 190.034

Países Bajos 167.214

Irlanda 135.852

Estados Unidos 94.235

Bélgica 89.089

Italia 88.713

Suecia 85.673

Dinamarca 68.069

Finlandia 54.716

Noruega 54.670

Suiza 43.351

Polonia 38.224

Rusia 27.396
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REINO UNIDO 1.662.806

ESPAÑA 767.577

ALEMANIA 446.627

FRANCIA 329.557

HOLANDA 322.738

DINAMARCA 244.871

BELGICA 233.814

IRLANDA 230.575

SUECIA 195.549

ITALIA 179.768

NORUEGA 159.401

SUIZA 157.722

FINLANDIA 115.931

POLONIA 68.392
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